

DEVIZ LOCAL NR. 2

de intretinere tehnica pertiala a ascensorului pentru un an cu durata de exploatare peste 25 ani

Intocmit in preturi curente

nr.	Comaditar Posesor	Obiectul (adresa)	Nr. Inreg. a asc.	Modelul Ascensorului	Nr. Statii	Anul fabric	Anul instal	Tip deservire
2		mun. Chisinau str. Costiujeni 3	3814	AP-320-1.0	7	1984	1986	DTP

Nr.	Denumirea lucrărilor	U/m	Cant	h-om	Tarif	Costul lunar	Costul pe an
1	Curățarea putului ascensorului;	asc. cu 2 st	1	0,5	52,57	26,285	315,42
2	Verificarea nivelului uleiului, acolo unde este cazul;	asc. cu 2 st	1	1	52,57	52,57	630,84
3	Verificarea uzurii lagărelor și a bunei funcționări a sistemului de ungere;	asc. cu 2 st	1	0,5	52,57	26,285	315,42
4	Ungerea pieselor supuse frecării, conform schemei de ungere;	asc. cu 2 st	1	0,75	52,57	39,4275	473,13
5	Verificarea uzurii cablurilor de tracțiune și a fixării acestora;	asc. cu 2 st	1	0,75	52,57	39,4275	473,13
6	Verificarea funcționării componentelor de siguranță și reglării acestora;	asc. cu 2 st	1	1,25	52,57	65,7125	788,55
7	Verificarea funcționării mecanismelor ascensorului;	asc. cu 2 st	1	0,75	52,57	39,4275	473,13
8	Verificarea elementelor de prindere ale cabinei și contragreutății;	asc. cu 2 st	1	1	52,57	52,57	630,84
9	Verificarea strângerii elementelor de îmbinare și a articulațiilor;	asc. cu 2 st	1	0,75	52,57	39,4275	473,13
10	Verificarea fixării tamponelor și a limitatoarelor de sfârșit de cursă;	asc. cu 2 st	1	0,25	52,57	13,1425	157,71
11	Verificarea funcționării sistemului electric de forță, de comandă, de iluminare și de semnalizare;	asc. cu 2 st	1	0,75	52,57	39,4275	473,13
12	Verificarea conexiunilor prizei de punere la pământ ale echipamentelor electrice;	asc. cu 2 st	1	0,33	52,57	17,3481	208,18
13	Verificarea conexiunilor la aparate și a clemelor din dulapurile electrice și din cutiile de conexiuni;	asc. cu 2 st	1	0,60	52,57	31,542	378,50
14	Verificarea stării glisierelor, a sistemului de susținere a glisierelor și a roții de fricțiune;	asc. cu 2 st	1	0,75	52,57	39,4275	473,13
15	Verificarea alunecării cablurilor pe roata de fricțiune;	asc. cu 2 st	1	0,5	52,57	26,285	315,42
16	Verificarea ușilor de acces la puțul ascensorului.	asc. cu 2 st	1	0,90	52,57	47,313	567,76
17	Pentru fiecare statie in plus	st.	5	0,60	52,57	157,71	1892,52
18	RGA conf. p.169 Cerinte minime	asc.	1	0,57	52,57	29,80	357,61
	Total Salariu					783,13	9397,54
	Asigurare socială					24,00%	187,95
	Cheltueli de regie					76,00%	595,178
	Total					1566,26	18795,09
	Materiale						
	Materiale marunte				29,50%	462,05	5544,53
	Total pentru materiale					462,05	5544,53
	Total lucru si materiale					2028,30	24339,62
	Beneficiu				6,00%	121,69	1460,38
	TOTAL					2150,00	25800,00

Elaborat